ACTA.
ETsi priscarum antiquitatem passionum

,
quibus sunt

beati Martyres Emeterius & Celedonius consecrati,

gestorumque fidem velamen obliteratae oblivionis obducat;

tamen, quia insigne vivax meritorum, ipso suo silentio pro-

clámandum, nec debet latere nec potest, in auctorum vi-

cem laus celebrata succedat: quae etsi mensuram cselestis

gloriae sui dignitate non implet, contra invidam tamen

illorum temporum taciturnitatem annuum munus votis so-

lemnibus expleat. Quod, quia innumeris exemplis de com-
probatá eorum dignatione praesumptum est, ut officia obse-

quentis inciperent, quod laudantis merita aequare non

possent; famulatus iste non in verbis aestimandus est, sed in

votis. Major est enim quodammodó imposibilitatis effectus,

quia cessat in amore judicium, & verecundias suae prodiga

semper est, ac profusa dilectio: quae posse non cogitat, dum
velle compensat. Pro plenitudine conatus habeatur, & sit

ausum fuisse perfectio, dum asserentis infirmitas latet sub

materia dignitatum: & quod non potest laudans assequi,

non sibi veretur adscribi, ac sic sermonem securus aggredi-

tur, qui ipsius sermonis magnitudine, quam praedicaturus

est, excusatur. Nec sic omnis historiae series invidam abole-

vit oblivionem: sed per aetatis ordinem revirescens famae

vivax portio puUulavit, ut facile possit intelligi exinde quod

proditur, quám sit magnificum, quod celatur. Exequendus

est igitur ordo rumoris, & laudis admiranda narratio: utquod

in habitu sermo non implet, in veritate fábula subministret.

Legionarios fuisse milites Emetherium & Celedonium

fama est, atque ibidem saecularibus primum stipendiis

militasse, ubi nunc signat oppidum appellatio antiqua

castrorum. Et cum adhuc Gallaecia cum Tarraconensi

provinciá sociata, Hispaniae Citerioris haberetur, feralis

clangor classici gentilis intonuit, qui observantiam nomi-

nis
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nis Christiani rábida persecutione vexaret. Ecce hic nos

fama destituit, & pressa insignium factorum gloria con-

ticescit: sed ipsa sibi decepta probatur oblivio, dum cre-

dentium pectoribus fides inserit, quod audientium auribus

tacitiirnitas abnegavit. Seu igitur anteactae vitae operibus

proditi, quia Principi omnium Deo etiam in castris saecu-

laribus militarunt, sive repentino sancti Spiritus ardore suc-

censi, positis armis mundi, ad hoc praelium cucurrerunt;

in utroque felices, in utroque gloriosi: qui aut Dominum
á principio sunt secuti, aut á Deo, quo insperata praemia

mererentur, sunt electi. Sed unde hunc fuisse passionis

locum, cum ab hoc Legionensis civitas longis distet spatiis,

suspicamur? Attractosne huc credamus, an sponte venisse?

Conjecturam sensus in utrumque mittamus , ut ubique

praeclarum, & sublime cernamus insigne. Pone hinc pro-

cellam persecutionis, in fidei naufragia tumescentis: ad

desiderium florentis palmae perlati sunt, rumoribus ex-

citati. Inter primas utique dignitates regnorum caelestium

sunt ponendi, qui ad passionem venerunt non quaesiti. Ex-
cellentis voti est inter tormenta prosilire, ubi non est crimen

latuisse.

Sic credo alter alterum afíatus est: Diu est , frater

carissime, quod in his vanis hujus saeculi stipendiis mi-

litamus, ubi missio tantum otiosa brevissimo caduci tem-

poris fine conclusa est. Sequamur ergo nunc veri Regis

signa victricia. Ecce nunc imminet bellum fidei, in quo
inest occasio nobis augendi ordinem militandi. Veteranos

mundi tirocinium caeleste suscipiat: rejectis mortalibus telis,

sumat arma divina, quae in conflictibus non pavescant,

nec infirmis mucronibus infracta dissolvantur. Fortius con-

tinuó nos sentiemus esse munitos, cum signiferi nominis

elata vexilla in hostem, qui á nobis vincendus est, in-

ferentur. Firmet pectus intrepidum contexta opere fidei

lorica virtutum: operiat vulnerum loca opposita spei cus-

tode impenetrabili fiducia. Attollant conum galeae adhaí-

rentis invicem charitatis erecta fastigia: feriat ubique hos-

tem missilibus suis vibra ta confessio. Haec sunt munimina

Hhh 2 sem-
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sempiterna, haec veré dilapsa de cáelo, pravo interpré-

tala errore gentilitatis ancilia. Et haec quidem dicente

uno; quid tam diu ad hoc cunctaretur, sese alius incre-

pavit, haec referens; Méne dubitas, frater, summis rebus

adhibere consortem? Sic tibi anteacta societate sum cogni-

tus, ut ad caelestem gloriam videar persuadendus? Qui-

nimo disruptis fabulis, probemus hoc factis, & latentem

fidei hostem, ubicumque fuerit, inquiramus. Ardeat animus

iter aggredi. Lentae etenim quodammodó credulitatis est

exhiben.

Sed quia eos hactenus sponte huc advenisse tractavi-

mus, non existimemus attractos. Unde in castris secula-

ribus militantes non idonei visi sunt esse martyrio, nisi

prioris vitae proderentur exemplo. Et quidem ultimam sen-

tentise sortem , ibidem potuerant excipere comprehensi;

nisi propter constantiam passionis, longioribus suppliciis

putassent eos posse superari. Apparent eorum virtutum

praeclara tamdiu merita, quibus tam differuntur extrema:

quotiens, credo, per tantos circuitus civitatum, saeviente

circa eos persecutione , sunt recursa tormenta, iteratse

vulnerum viae, & in augmentum doloris saepius dilata sen-

tentia, ut repararet insaniam carnificum obductio cica-

tricum. Quotiens, gravius institit torquere parcendo, sa-

nitas indulta suppliciis, ut in cruciatibus excresceret, quod

in cruciatione cessaretr Quanta tormentorum genera ex-

cogitavit carnifex & ingeniosa crudelitas, ut in corpore

totiens lacerato, locum poenae novitas inveniret? Quotiens

ergo flammis ungulae, quotiens ungulis flammae successere,

ut & illae hiantes cruorum vias excluderent, & ista prseus-

tas vulnerum notas resecarent? Uno modo possumus cuneta

iñvenire, quod nihil non á saeviente mali patitur, qui

tam diu confitens reservatur. Illud quo loco ponendum est,

quod temporis illius nemo Martyr alius invenitur? Quan-

tíim tune credimus ad iram persecutoris adjectum, quod

hi tantüm, cunctis Deum negantibus, confitentur? Quan-

tis in eos furoris stimulis Gentilitas incumbit, in quibus

putavit pertinaciam, quod resistunt? Non per multos cru-

da-
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delitas spargitur, nec intentio plurimorum poenis satiata

lassatur. Dúo siistinent quidquid populis praeparatum est.

Nemo potest majori vi quaestionis incumbere, quam qui

vinci se á paucis existimat non deberé. Quas fuisse cre-

dimus Ínter hsec tanta supplicia constantissimorum Marty-

rum voces; quae caelestiúm signa virtutum, cum tractos per

carceres, per tam prolixa témpora, non custodias squallor

afíiceret, non macies deponeret, non pallor faedaret, non do-

lor sensus affligeret, sed interrita facies & decora, cassam

rabidi furoris insaniam inter exquisita membrorum tormen-

ta irrideret? Quotiens inter urgentes minas ex fiducia confi-

tentium , vox caelestis adhortationis audita est? Quotiens

adhibentibus lictoribus faces, ignis testificans vim lucis divi-

nas exclaruit?

Intelligi sine dubio potest
,
quanta mirabilia illa tem-

pestate sint facta, quorum prodi in posterum gesta Gen-

tilis expavit invidia. Reor quippe secreté ad socios suos

Judicem illius temporis sic esse locutum: Audite, satelli-

tes mei: Vidimus ipsi ineffanda miracula ; & quamvis crede-

re nolimus, horruimus. Accepimus auribus nostris constan-

tium linguarum contumeliosa convicia. Adspeximus fortio-

res fuisse tortos tortóribus, & quamvis edictis Principum

nostrorum in eorum tormenta ferremur, cum publico tamen
crudelitatis ruhore cessavimus. Lucremur saltem irrisionem

temporis post futuri. Nulla hoc aetas legat, volumina nulla

conservent, ne Christiana fides tali unquam armetur exem-
plo, nec Dei sui gloriam tam clara virtute magnificent.

Habeat aliquod persecutio nostra lucrum, si haec acta con-

sumat incendium.

Quid tibi prodest malitia tua, stulta & vecors genti-

litas? Noluisti nos scire quod credimus. Manet incorrupta

fides sensuum, etsi memoria chartarum est sepulta: Deum
qui coepit nosse, scit cuneta semper potuisse. Ulud sané

quod post datam sententiam capitalem, visus vulgi plau-

dentis excepit, subtrahere fraus inimica non valuit. Fe-

runt namque ad consummandae victorias locum euntes prae-

via futuri muneris ad caelum signa misisse: ab uno ora-

ri-
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rium, ab alio annulum obsequenti setheri datum fuisse: vic-

toriaeque muñera non juxta specierum stigmatá aestimata

vilitate, praecelsa Domini & sedes flatu portante suscepit,

arrha bonis gemini praemissa fercula libenter amplexa; unum-
quod esset fidei signum, aliud favoris indicium. Quse in

conspectu omnium circunstantium volubili aéris motu sus-

cepta, tamdiu cunctis mirantibus in sublime sublevata sunt,

doñee penitus humanis visibus non apparerent.

Sálvete, Christi milites, sálvete par nobile: & haec hono-

ris debiti festa solemni laetitia chorus caslestis invisitet.

Hanc ergo diem Getulus exul celebrare numquam votis

strenuis ímpediret, si aut consortiis hominum non esset

destituía solitudo, aut quod solitudine pejüs est, circumfusa

barbaries. Hoc est, quod saevus auferre non potuit ini-

micus, quod sacrorum titulos corporum & adorandi san-

guinis impressa vestigia, hic ubi se vicisse arbitra tus est,

consecravit. Et quidem haec omnia luculentis aliorum ser-

monibus adornanda sacrosancti Dei testes eloquentissimis

hominum oribus inspirassent; nisi quamlibet humilem obla-

tionem parvi muneris reservassent obsequiis sacerdotis;

auxiliante Deo Patre cum Jesu Christo, Filio suo, qui

vivit & regnat in unitate Spiritus Sancti per omnia saecula

saeculorum. Amen.

III.

EX MISSALI MIXTO SEU MOZARABE
juxta regulam Beati Isidori.

SIT dies hec nobis festa fratres: sit sacratum gaudium;

quod cara duorum pectora fratrum: fida sibi solidi-

tate conjuncta: & in caelesti tirocinia pompa felicibus ar-

mis instructa: & hostem vicere simul & mortem. Nunc

nobis illud par nobile in precibus Emeterius & Celedonius

suífragentur: qui sibi regnum celorum quesierunt meritis

tormentorum. Quorum corpora eternis titulis vivacis me-

morie, consecrata Calagurritana custodit Ecclesia. Et licet

sa-
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sacrarum passionum monumenta non extent: tanto tamen
beatissimis Martyribus plus honois accidit: quod persecuto-

res sui virtutum prodi gesta timuerunt. In promptu est enim
fidelibus existimare, cujus fuerint passiones ille meriti: quas

predicavit gentilitas non publican. Non illas paginas negli-

gentia perdidit: nec casus abolevit. Nec vetustas incuriosa

corrupit: sed malicia persecutoris invidit. Non est usitatum

profecto: nec solemne, ac simplici peractum passione mar-

tyrium: quorum prodi in posterum gentibus formidatur

exemplum. Sed prodeunt hec erubescentibus ex scriniis

supressa monumenta: & fidelis inconscia posterorum fama

testatur. Plus quodammodo loquens tacendo: & silentii sui

habens testimonia majora quam vocis. Amen.

INLA TIO. '

DIgnum & justum est, Omnipotens Deus noster: nos

tibi gratias agere, & Jesu Christo Filio tuo Do-
mino nostro. Pro cujus confessione beatissimi Martyres

Emeterius & Celedonius relictis feliciter infelicibus castris:

ad nova prelia repente conversi sunt: quos nec primeva

etate fides insinuata perdocuit: nec divinorum virtus ope-

rum: nec sacrarum cognitio litterarum: sed á te nutu abdito

inspirati martyrii ardor accendit. Deserunt aquilas: vexilla

convertunt. Projiciunt pila: signa destituunt: & ad celes-

tem procinctum : quem prius non noverant : incitantun

Primordia in terminis ponunt; & quod est finis incipiunt:

initiis suis perfectionis summam rapiunt: .& fidem mar-

tyrii auspicantur. O veré milites Dei: quibus potissimum

visum est ictum excipere: quam ferire. Sanguinem con-

secrare: dum funditur. Animam servare: dum perditur.

Pectus protegeré: dum nudatur. Propriis vulneribus cor-

pus hostile perfodere. Consequi gaudia per dolorem:

victoriam parare per mortem. Vobis ad ista venientibus

ille celestis militie princeps: á quo Jesu Nave est confir-

matus occurrit non animo sequendus trepido: nec visu ad

dubitandum incerto. Et agnitione clarus: & nullius metu
pa-
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pavoris adorandus. Nec interrogandus vobis ostenditur:

sed credendus. Mérito tam cito: mérito tam fortiter trium-

phastis. Numquam enim occumbit victus: qui sic proce-

dit armatus. Stupet hic súbito bebes & bruta gentilitas

ad novas acies veteranos milites advenisse. Mutat sti-

pendia: & sacramenta conversa. Incusat mutatam fidem

fidelis infidelitate pérfida. Versat se variis in diversis con-

ciliis heroas Dei promissis primum adgressura: post penis.

Furit gemino felle accensabilis judicis: gemunt sepius re-

petita supplicia: & reducta sensuum ipsorum excruciabili

dilatione tormenta. Ingenióse peccantium pene: & recru-

descentium cicatricum sensim semper recissa vestigia. Di-

visi per momenta cruciatus: & misere neces artificii lan-

guore lentate. Stridula catenarum onera: ceci carceres

profundum pedorem: excogitata acuminum instrumenta: &
indormitabilium vexationum inquietam quietem. Nihil non

cruentum in Martyres potuit inferre: qui suam seviciam

puduit publicare. Quia novorum Martyrum virtus solem-

nitate confessionis excessit furiam persequentis. Quamvis
autem cauta versutia memoriam monimentorum tentaret

abolere: non potuit tamen cuneta subtrahere. Fraudantur

annalia: mirabilia perseverant. Delentur pagine: manse-

re virtutes. Servavit fides majora: quam perdidit. Si-

quidem post decursas omnium conflictuum questiones: cum
per ultimam sententiam ducerentur: tantum videbatur per-

secutoribus ad supplicium: quantum Martyribus ad trium-

phum. In conspectu omnium anulum atque orarium auris:

ad celum subvehenda miserunt. Suscipiuntur obsequente

flatu: in favoris divini testimonio fidelium pignora fercu-

lorum. Rarescunt diu sequentibus oculis stupefacta mi-

racula: & evanescente jam summi aeris spacio: fraudatur

inspectio destituta. Intrant astrorum secreta dignanter sus-

cipienda donarla: non precio extimanda: sed mérito. Anu-

lus refert fidei signum; orarium confessionis indicium.

Martyrii muñera utraque testata: illud oris: hoc cordis.

Quia juxta divinam sententiam: & in corde fides est: &
in ore confessio, Hec circa Martyres nostros dignationis

di-
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divine fuere principia: sed nunc manent: eternaque mane-

bunt potiora premia consecuta. Per te Trinitas Deus: cuí

omnes Angeli atque Archangeli non cessant clamare: ita

dicentes: Sanctus.

IV.

ELOGIUM
PER S. GREGOR- TURON.

CAlagurris urbs Hispaniae Hemeterium, Chelidoniumque

Martyres gestat, quse saepe ab eorum virtute mira-

cula cernendo, diversarum segritudinum medicamina capit.

Hi etenim Martyres á persecutore comprehensi, atque ad

supplicium rapti, dum diversis poenis afficerentur, ob.divini

nominis confessionem, excepta ultimse damnationis senten-

tiá, deducuntur ad decollandum. Cumque eorum capita

lictor incideret, miraculum populis magnum apparuit. Nam
unius annulus, orariumque alterius, nube susceptum est,